2015年5月5日 星期二 编辑：曹萌萌 美编：陈惠芳

早报眼
A04

今年秋季新学期东营所有三年级学生将上书法课

让孩子在乐趣中爱上书法
本报5月4日讯(记者 李沙娜) 4日，

根据教育部及山东省教育厅的相关文件
要求，东营市教育局对东营市中小学教
科书选用委员会选用的书法课程教学用
书进行公示，从2015年秋季新学期开始，
东营市小学三年级的学生都将开设书法
课。

根据教育部《中小学教科书选用管理
暂行办法》和山东省教育厅办公室《关于
2015年义务教育书法教学用书选用工作有
关事项的通知》(鲁教厅办字〔2015〕13号)精
神，东营市中小学教科书选用委员会按照

规定程序对教育部公布的《2015年义务教
育书法教学用书目录》中所列的11种教学
用书进行了认真审查、评议，经书法学科
组初评，教科书选用委员会投票，决定从
2015年秋季学期起，选用湖南美术出版社
出版的《义务教育三至六年级书法练习指
导(实验)》，作为东营市小学三年级书法课
程教学用书，现予以公示。其公示期自2015

年5月4日至5月12日。
据了解，按照《教育部办公厅关于

2015年义务教育书法教学用书有关事项
的通知》，从2015年秋季学期起，山东省小

学三年级书法课程选用教育部公布的
《2015年义务教育书法教学用书目录》中
的教材。其他年级暂不组织选用。同时，
还要做好书法课程教育教学。要做好新
教材使用培训工作，提高教师理解和把
握教材的能力，按照《教育部关于中小学
开展书法教育的意见》、《山东省教育厅
关于加强中小学写字教学开展书法教育
的通知》有关要求组织书法教学。

而按照《山东省教育厅关于加强中
小学写字教学开展书法教育的通知》要
求，各门课程都应重视写字教学，特别是

语文课程更要将其作为基本任务，并通
过有关课程和兴趣活动开展书法教育。
另外，在对写字教学书法教育的组织方
面，其要求新学期全省小学三至六年级
的语文课程中，每周安排一课时的写字
或书法课，而初中、高中学校结合课程开
设和本校实际，积极创造条件开设书法
课。并且，各级教育行政部门要结合本地
区中小学校写字教学书法教育的实际情
况，对写字教学书法教育的课程安排、教
学管理、教师任职条件及资源配置等进
行规划安排，做好教师的培养培训。

东营市一中近2000名学生参加成人仪式

18岁，他们学会感恩与责任
本报5月4日讯(记者 李沙娜) 4日，“与人生对话 十

八而志”东营市暨市一中成人仪式在东营市一中举行，近
2000名年满18周岁的学生在全体老师、家长代表的见证下，
举起右手，齐声进行成人宣誓，并佩戴上了成人章。

在仪式现场，近2000名年满18岁的学生肃穆参加了
升旗仪式后，一起举起右手齐声宣誓，展示出雄心壮志。
在五星红旗下，成人学生代表登上主席台，校长、老师、
家长等为学生代表佩戴上成人章，并为其送上《中华人
民共和国宪法》。“当校长、老师、家长给我们一起佩戴成
人章、接过《宪法》的那一刻，我很激动，觉得自己很幸
福，我不再是一个孩子了，以后的我不管做什么事都要
想好再行动，而且要勇于担当了。”年满18岁的高二学生
张广胜说。

高二的邱树浩说，参加完成人礼让他认识到，自己

真正成年了，要去独立面向社会了，“特别是接过《宪法》
的那一刻，我觉得肩上多了一种责任。”

在仪式上，家长代表也说出对孩子的期望。王爸爸
说：“孩子，你要学会独立、学会担当，虽然爸爸妈妈不能
再像以前牵着孩子的手前行，但爸爸妈妈一定是你坚强
的后盾，孩子不要害怕，你要勇敢地摸索前行，永远不要
放弃希望。”

成人礼作为一种文化传承，是一种教育仪式，是一
个引导青年学生们走好人生路的有效载体。据了解，“五
四”青年节前后，东营市中学、中职等学校将陆续开展了
成人仪式教育活动，通过成人仪式教育这种载体，引导
青年学生增强公民意识和担当精神，从而激发青春热
情，汇聚青春力量，大力弘扬中华优秀传统文化，积极培
育和践行社会主义核心价值观。

今日最高温30℃

立夏或有雷阵雨

本报5月4日讯 (记者 魏菲 ) 4日8

时，东营市气象台发布大风蓝色预警信
号。受冷空气影响，东营市中北部偏北风
风力已达5～6级阵风7级，海区6～7级阵
风8级。预计未来2天，天气多云到阴，6日
将出现雷阵雨天气，气温明显下降，请注
意防范。

“五一”小长假结束后，我国南方的阴
雨天气仍持续。5日，东营的气温最高将达
30℃。4日，记者从东营市气象台了解到，
当日最高气温为22 . 9℃，预计未来2—3

天，逐渐转入高空槽前，天气多云到阴，48

与72小时多雷阵雨天气，气温明显下降。
5月6日是我国二十四节气中的立夏，

这一节气作为夏季的开始，意味着从此进
入了夏天。习惯上把立夏当作是气温显著
升高，炎暑将临，雷雨增多，农作物进入旺
季生长的一个最重要节气。经过前段时间
的气温偏高，不少市民已开始换上短袖等
夏装，但近期气温起伏较大，请市民朋友
关注天气，及时增减衣物，避免因冷热交
替发生感冒。

未来三天具体天气预报如下：5月5

日：晴转多云，西南风转北风3～4级，各沿
海海区6～7级转5～6级，东营14～30℃；
利津14～30℃；河口14～29℃；广饶13～
30℃；垦利14～30℃；北部沿海海区14～
25℃；东部沿海海区14～25℃。

5月6日：阴有雷阵雨转多云，偏东风3

～4级，各沿海海区5～6级转6～7级，东营
14～21℃；利津14～22℃；河口14～21℃；
广饶14～22℃；垦利14～21℃；北部沿海
海区14～17℃；东部沿海海区14～17℃。

5月7日：阴有雷阵雨转多云，南风转
西北风3～4级，各沿海海区5～6级，东营
14～23℃；利津14～23℃；河口14～22℃；
广饶14～23℃；垦利14～23℃；北部沿海
海区14～18℃；东部沿海海区14～18℃。

东营启动“重温爱国运动史·青春助力中国梦”读书月活动

青年们应多读书，读好书
本报5月4日讯(记者 李沙娜) 4日，为纪念五四运

动96周年，进一步弘扬“爱国、进步、民主、科学”的五四
精神，团市委联合多个单位在黄河影剧院举办“重温爱
国运动史·青春助力中国梦”读书月启动仪式暨五四青
年读书节活动，号召青年多读书，读好书。

在读书月启动仪式现场，550余名青年代表、大学生
村官参加了仪式。活动的第一项议程就是向大学生村官
捐赠精美图书，来自东营市在岗的125名大学生村官都
领到了相应的图书。同时，青年代表现场宣读了倡议书，
电子化、碎片化的浅阅读替代不了深度阅读，每一位青
年都要制订读书计划，挑选优秀书籍，以书为伴，倡议青
年人要相应号召，“爱读书，读好书，善读书”。据介绍，虽
然目前网络很方便，手机信息很多，但这种浅阅读学习
并不系统，希望广大青年人能抽点时间系统地读书，读
好书。

同时，在启动仪式后，中国社会科学院近代史研究
员、著名学者雷颐还为550余名青年代表作了“中国现代
化的艰难追求——— 从鸦片战争到五四运动”专题报告，
让广大青年人深刻把握五四运动的历史地位，充分认识
五四运动的历时意义和现实意义，并以此激励青年人投
身到改革发展的实践中去。

据介绍，读书月活动以“重温爱国运动史·青春助力
中国梦”为主题，精心设计开展五四青年节读书会、我为
村官送好书、好书推荐评选、读书漂流、国学讲堂、文化
作品征集等活动，将为广大青少年搭建起了学习交流的
平台，对于在全市掀起全民阅读的热潮、营造书香社会
的深厚氛围将起到积极推动作用。

大学生村官代表领到了赠送的图书。
本报记者 段学虎 摄

东营市一中18岁的学生在成人礼上宣誓。 本报记者 段学虎 摄

本报5月4日讯(通讯员 隋海 徐宝
军 记者 段学虎) 黄河口镇人大创新
工作机制，为代表建言献策和回报社会提
供服务平台，保障人大代表依法行使职
权，推动该镇人大工作稳步深入推进。

加强学习培训，提升代表参政议政能
力。代表坚持学习相关的法律法规知识以
及依法履职的经验做法；加强联系监督，
发挥代表履职能力。组织代表参加镇年初
经济工作会议、年终总结表彰大会以及各
项评议活动，组织开展人大代表征求意见
建议活动；加强调研视察，促进代表建言
献策。每年组织4次集中视察调研活动，充
分发挥代表依法履职和监督作用；加强服
务平台建设，推动代表用爱心回报社会。
镇人大工作室积极引导代表在发展经济
的同时，以实际行动回报社会，为社会公
益事业做出贡献。

黄河口镇人大

促代表履职

	A04-PDF 版面